
新年度にあたって
校長 関口一也

野田豊校長の後任として、４月１日付で着任いたしました関口一也（せきぐちかずや）と

申します。重責に身の引き締まる思いです。旭丘小学校のよさ、誇るべき伝統を大切にしな

がら、時代の変化を前向きに受け止め、学校が児童にとってのよき学びの場であり続けるよ

う努力してまいります。

旭丘の子は兄弟のようにみんな仲がよいと聞きました。それは、児童数が少ない旭丘小の

強みといえるのでしょう。子供たちにとって、友達とのかかわりから学ぶことは多いです。

友達づきあいを通じて、「自分のこと」、そして「自分たちのこと」を考えようとする意識が

形成されていきます。旭丘小の子供たちは互いをよく知り、わかり合える機会に恵まれてい

るのです。私の願いは、

あふれるえがお、さわやかなあいさつ、ひびきあうこころ、

がんばるこんき、おもいやるきもち そして、かがやくみらい です。

健やかな成長を願う保護者の皆様の思いに応える心構えで、私たちは教育にあたります。

旭丘の皆様、街にとってかけがえのない子供たちを一緒に守り育てていくことをお願いし

たいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

練馬区立旭丘小学校

学校だより ４月号

平成31年4月8日 発行

発行責任者：関口 一也



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈定期健康診断〉 

 ４月は保健関係の行事が続きます。学年によって日

にちの異なるものが多いので、ご注意下さい。 

 また、提出物は指定された期日を守って提出されま

すよう、お願いいたします。 

〈学校連絡メール〉 

 昨年度は「学校連絡メール」で緊急時の連絡などを

させていただきました。まだ登録されていない方は、

ぜひ、ご登録をお願いいたします。 

〈保護者会〉 

 ４月１０日（水）１３：４５から体育館にて全体会  

を行います。全体会では、学校経営方針、職員紹介な

どについてお話いたします。その後、各教室へ移動し

ていただき学級ごとの保護者会を行います。 

ご出席くださいますようよろしくお願いいたしま

す。 

 

＜交通安全教室＞ 

新しい生活の始まるこの時期に、改めて安全な登下

校や日常生活での交通安全に気を配れるようにするた

め、交通安全教室を行います。 

 １･２年生は２３日（火）に歩行訓練（歩き方教室）、

３年生は２６日（金）に自転車安全教室、あさひ学級

と４年生は２４日（水）に自転車シミュレーターを体

験します。 

 大切な命を自分で守れるように、実りのある学習に

したいと思います。ご家庭でもこの機会に是非、交通

安全について話題にしていただければと思います。 

日 曜

始業式

安全指導

特別時程

特別時程

朝会

体育

全校朝会

朝会

音楽

特別時程

特別時程

迎える会

全校朝会

集会

なかよし

特別時程

特別時程

集会

委員会紹介

昭和の日

国民の休日

ともしび青年学級（特別支援棟校舎・家庭科室・体育館）

１年生を迎える会　1校時

視力検査（3･4･あ）午前

小中合同学習①（あ）

自転車安全教室（3）3校時

避難訓練①10:55

腎臓検診（２次）該当児9:00

区議会議員選挙準備のため体育館使用　9 :00～

区議会議員選挙　体育館使用（全日）

腎臓検診（１次予備日）9:00

全国学力・学習状況調査（６）（国語･算数･アンケート）

調理（あ）

歩行訓練（1･2）2･3校時

自転車シミュレーター（あ・4）1･2校時

通級はじめの会（き）15:15  えご花

視力検査（1･2）午前　　えご花PM

クラブ活動①    歩行学習（あ）

移動教室保護者説明会6年　ALT

学校行事

平成３１年度　４月行事予定

月

12

木

金

火

8

水

15

始業式８：３０～８：４５

入学式・入学式会場片付け（5･6）

えご花

土

9

17

10

11

全体指導（き）　　えご花

視力検査（5･6）午前

調理（あ）　通級始（き）

水

16

計測（全）8:50

22

日

月

木

28

25

26

土27

日

29

金

月

30 火

24

23 火

水

19 金

土

21

13

14

20

火

18

聴力検査（3･4）午前　　えご花
保護者会（1～6･あ）全体会13:45

腎臓検診（１次尿回収）（全）9:00厳守

聴力検査（1･2･あ）午前

給食始（１年生以外）

安全指導

聴力検査（5･6）午前

木

月
対面式（全校朝会前）　　えご花PM

委員会活動①　給食始（1）

保護者会（き）9:30　通級始（え）　ALT

日

踏
み
切
り

指
導


